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PM – DAGVATTENUTREDNING LÖVNÄS FÖRSKOLA

WSP har fått i uppdrag av Hammarö kommun att genomföra en dagvattenutredning för en detaljplan gällande
anläggandet av en ny förskola på bostadsområdet Lövnäs inom delar av fastigheterna Lövnäs 1:166 och Hallersrud
1:67.

Uppdraget omfattar beräkning av dagvattenflöden före och efter exploatering utifrån dimensionerande nederbörd,
samt uppskattning av eventuellt erforderlig fördröjningsvolym. En översiktlig plan för dagvattenhanteringen inom
planområdet ska även tas fram.
Dessutom ska förslag till placering av servisledningar för vatten och spillvatten ingå i utredningen.

Underlag
Följande underlag och styrande dokument har använts:

Förslagsskiss detaljplaneområde, Hammarö Kommun, 2017-10-05
Grundkarta, VA-karta, Hammarö kommun
Genomsläpplighets- och jordartskarta, SGU.se
Avrinningsområdeskarta, VISS.se
Geotekniskt PM, Sweco, uppdragsnr: 12704914, 2018-09-26
Platsbesök med inmätning, WSP, 2018-09-12 & 2018-09-20
Svenskt Vattens publikationer P104, P105 och P110
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Planområdet1

Planområdet är ca 3,3 ha stort och avgränsas av Lövnäs villaområde i norr och väster, Lövnäsleden/väg 561 i söder
och Lövnäsvägen i öster. Området består i nuläget av blandskog. Enligt Hammarö kommun finns inga
bevarandevärda naturvärden inom planområdet. Längs planområdets södra gräns, på Lövnäsledens norra sida ligger
ett ledningspaket med vatten, spillvatten och dagvatten. I norra och mellersta delarna av planområdet finns ett antal
mindre diken som rinner till en dagvattenpumpstation i planområdets nordvästra del. Efter exploatering beräknas ca 2
ha av planområdet, främst i dess norra och östra delar, upptas av förskolan med tillhörande grönytor och anslutande
vägar. Resterande yta, främst i planområdets västra och södra delar, ska om möjligt bevaras. Se figur 1.

Figur 1. Förslag på utformning av förskolan, 2017-10-05. Skiss: Hammarö kommun. Ungefärlig planområdesgräns i svart.

1 Planområdets gränser är vid tidpunkten för denna dagvattenutrednings genomförande ej exakt fastställda utan
endast ungefärliga.
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Markförhållanden och topografi
I större delen av planområdet består, enligt SGU, marken av postglacial silt med låg genomsläpplighet, se figur 2. En
mindre del i planområdets norra del består av postglacial sand med hög genomsläpplighet. I planområdets östra och
västra delar består marken av urberg respektive sandig morän med medelhög genomsläpplighet. En geoteknisk
undersökning genomförd av Sweco bekräftar i stort SGUs underlag samt konstaterar att några övriga problem ej
föreligger vid byggnation i samband med detaljplanens genomförande.
Området är relativt plant med en höjdvariation mellan ca 56 – 58 m (RH2000). Området är som högst i sydost och
lägst i nordväst.

Figur 2. Genomsläpplighet inom planområdet. Röd = hög genomsläpplighet, Gul = medelhög genomsläpplighet, Grön = låg
genomsläpplighet. Karta: SGU.se
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Befintlig avvattning
Planområdet återfinns i norra delen av ett större avrinningsområde med Sättersviken, ca 2 km sydost om planområdet
som recipient. Se figur 3. Planområdet ligger som ett instängt område. Via ett antal mindre diken och med hjälp av
pumpstationen avvattnas området norrut in i dagvattenledningsnätet som mynnar i Bärstadviken en knapp kilometer
norr om planområdet. Pumpstationens kapacitet är ej känd. Söder om planområdet ligger en betongtrumma D800
under Lövnäsleden. Denna trumma är i nuläget ej tillgänglig för avvattning av planområdet då det korsande
ledningspaketet från Bärstad ligger som en bank och utgör en avskärmande vall mellan planområdet och vägdiket på
Lövnäsledens norra sida. Trumman avvattnar i nuläget Lövnäsledens norra vägdike samt dagvattnet från Östra
Lövnäs och Bärstad vars dagvattenledning mynnar vid trummans inlopp. Trummans kapacitet är beräknad till ca 630
l/s vid 85 % fyllnadsgrad.

Figur 3. Avrinningsområde i mörkblått, planområdet i rött, avrinningsväg mot Sättersviken i ljusblått, ledningsnät mot Bärstadviken i
grönt. Karta: VISS.se
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Figur 4. Planområdet innan exploatering.
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Beräkning av dagvattenflöden
Vid beräkningar av dagvattenflöden har rationella metoden använts. Flöden har beräknats för 10-årsregn med olika
varaktigheter beroende på markslag före och efter exploatering. Vid beräkning av framtida flöden har en klimatfaktor
på 25 % adderats. De olika ytornas avrinningsfaktorer är i enlighet med Svenskt Vattens publikation P110 och deras
storlekar har uppskattats utifrån förslagsskissen, figur 1:

Tabell 1: Avrinningsfaktorer

Typ av yta: Avrinningsfaktor:

Tak 0,9

Asfalt 0,8

Grusplan och grusad gång 0,2

Gräsyta, ängsmark 0,1

Flack tätbevuxen skogsmark 0,1

Befintligt dagvattenflöde:
Vid beräkning av befintligt flöde har regn med varaktigheten 30 min valts.

Tabell 2: Befintligt dagvattenflöde

Typ av yta: Area: Flöde:

Skogsmark 33150 m2 40 l/s

Summa: 33150 m2 40 l/s

Framtida dagvattenflöde och magasinsvolym:
Framtida markanvändning har beräknats utifrån markanvändningen i förslagsskissen i figur 1 samt uppgifter från
Hammarö kommun. Ytorna D ”Förskolegård” har i dessa beräkningar antagits vara gräsytor. Regn med varaktigheten
10 min har valts.

Tabell 3: Framtida dagvattenflöde

Typ av yta: Area: Flöde:

Skogsmark 16530 m2 45 l/s

Tak 4000 m2 100 l/s

Asfalt 4040 m2 95 l/s

Gräsyta 8580 m2 25 l/s

Summa: 33150 m2 265 l/s
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Ökningen av dimensionerande flöde från 40 l/s till 265 l/s innebär att en magasinsvolym på ca 210 m3 kommer att
behövas för att utflödet från området inte ska öka jämfört med befintlig situation.

Föreslagen dagvattenhantering
Förskoletomtens höjdsättning bör ske så att dagvattnet ytledes med självfall kan rinna mot befintlig trumma under
Lövnäsleden och vidare söderut, då detta är avrinningsområdets naturliga avrinningsriktning. Ytorna väster om
byggnaderna bör avvattnas åt väster eller söder och ytorna öster om byggnaderna bör avvattnas åt öster eller söder,
se figur 5. Bilparkeringen, där den största föroreningsrisken finns, höjdsätts så att dess dagvatten leds österut mot en
grönyta. Denna grönyta kan med fördel utformas som ett svackdike och här kan rening och fördröjning ske. Efter
grönytan leds vattnet söderut via en trumma. Byggnaderna avvattnas och dräneras söderut via ett ledningsnät. Med
anledning av verksamheten (drunkningsrisk) är det olämpligt att fördröja vatten i öppna diken eller magasin inne på
förskoletomten.

Uppsamlande diken bör anläggas väster och söder om förskoletomten och sammanstråla söder om densamma.
Dessa diken bör utformas så att avrinningen kan ske långsamt med möjlighet till fördröjning och rening. Dikenas
sammanlagda längd beräknas till ca 340 m. För att kunna korsa befintligt ledningspaket och nå fram till trumman
under Lövnäsleden bör en ny trumma läggas från diket fram till den befintliga trumman under Lövnäsleden. På grund
av att avrinningsriktningen ut ur planområdet ändras från pumpning norrut till självfall söderut måste hänsyn tas till
kapaciteten i befintlig trumma under Lövnäsleden. Ett sätt är att förse trumman som korsar befintligt ledningspaket
med någon form av flödesreglering. Om befintligt dimensionerande flöde (40 l/s) tillåts flöda mot trumman under
Lövnäsleden behövs en fördröjningsvolym på ca 210 m3. Denna volym uppnås om dikena (340 m) utformas med ett
vattenförande tvärsnitt på minst 0,6 m2. Om tillåtet utflöde är mindre än befintligt dimensionerande flöde kan dikena
behöva förstoras och/eller förlängas.

Pumpstationen behålls så att den kan fortsätta avvattna de ytor kring norra planområdesgränsen som ej kan
höjdsättas med avrinning söderut. Inget ytterligare dagvatten bör ledas mot pumpstationen så att denna riskerar att få
kapacitetsproblem. I ett projekteringsskede bör pumpstationens upptagningsområde och kapacitet utredas.
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Figur 5. Förslag till dagvattenhantering och placering av servisledningar för vatten och spillvatten. Takytor i gult, asfaltsytor i
mörkgrått, GC-vägar samt cykelparkeringar i ljusgrått. Övriga ytor inom förskoletomten antas bestå av gräsytor. Ytor utanför
förskoletomten förutom GC-vägen antas bestå av skogsmark.

LOD-lösningar
Då infiltrationsförhållandena inom planområdet är låga är möjligheterna till LOD (Lokalt omhändertagande av
dagvatten) begränsade. En tänkbar LOD-lösning är att förse byggnaderna med så kallade gröna tak. Gröna tak kan
fördröja mindre regn med upp till 50 % av årsavrinningen. Vid kraftigare regn har dock gröna tak ingen större
fördröjningseffekt, och avrinningen motsvarar i princip konventionella tak. Gröna tak består vanligtvis av mattor av
sedum.

Om samtliga gång- och cykelvägar samt cykelparkeringar (ca 1730 m2) istället för att asfalteras beläggs med grus
minskar totalflödet med 30l/s från 265 l/s till 235 l/s. Detta innebär att magasinsvolymen minskar från 210 m3 till ca 175
m3. Effekten av denna lösning är dock tveksam på grund av markens låga genomsläpplighet i stora delar av
planområdet.
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Förbindelsepunkt för vatten- och spillvattenserviser
Servisledningar för spillvatten och vatten föreslås dras parallellt med dagvattenledningen för takavvattningen och
kopplas mot befintligt ledningsnät intill truminloppet på norra sidan av Lövnäsleden, där ett ledningspaket som
försörjer bostadsområdet öster om Lövnäsvägen passerar. Alternativt kan placeringen av servisledningarna
parallellförflyttas österut om detta skulle passa bättre med avseende på byggnadernas placering och utformning. Se
figur 5.

Karlstad 2018-11-12

WSP Sverige AB

David Nilsson, Sofia Hallerbäck


